Diário Oficial do Município
Instituído pela Lei Nº. 5.294 de 11 de outubro de 2001
Alterada pela Lei Nº. 6.485 de 28 de agosto de 2014

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE - PREFEITO

PODER  EXECUTIVO
PORTARIA Nº. 4343/2025-A.P., DE 15 DE OUTUBRO DE 2025.
OPREFEITO DO MUNICÍPIO DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta o Artigo 55, Inciso XII, da Lei Orgânica do Município De Natal, Processo nº
SEMAD-20251501239,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público de Provas
e Títulos da Secretaria Municipal de Educação – SME, conforme estabelecido no Edital nº
01/2024, de 31 de outubro de 2024 e suas retificações, devidamente homologado por meio
de publicação no Diário Oficial do Município em 17 de junho de 2025, para exercerem cargo de
provimento efetivo na Secretaria Municipal de Educação – SME, conforme a seguir:
NÍVEL SUPERIOR
CARGO – 101 – Professor Pedagogo para Educação Infantil e Ensino Fundamental

Número
de Ordem

Inscrição Nome
Classificação

Geral
Cota Social

Classificação
Cotas

1 820247480
ANGELICA VERONICA DE
OLIVEIRA MARTINS

338 - -

2 820186066
DANIELY RICHERLY MARIA DE
OLIVEIRA MARQUES

340 - -

3 820259241 FERNANDA MENDES SOUZA 341 - -
4 820010901 DAYANE CASSIANO DA SILVA 342 - -

5 820093912
LEONÍLIA MESSIAS LOPES
NETA

343 - -

6 820202991 ELAYNE CRISTINA DE MELO 344 - -

7 820240516
MICAEL JÔNATAS DE MELO
VARELA DOS SANTOS

345 - -

8 820002534 SÍLVIA PATRÍCIA DIAS GOMES 346 - -
9 820087637 JOÃO PAULO ARAÚJO DE LIMA 347 - -

10 820086495 RESILMA PINHEIRO DE FARIAS 348 - -

11 820018481
GABRIELA DIAS DE MEDEIROS
DANTAS

349 - -

12 820154695 LILIANE TAISE TAVARES 351 - -
13 820296350 THAMISY FERREIRA DA SILVA 352 - -
14 820036528 LUZIA CATIA BISPO ALVES 353 - -

15 820224499
KÁLIA SANDRA PEREIRA DA
SILVA

354 - -

16 820250791 KARINA FERREIRA DA SILVA 355 - -
17 820088978 RAVENA DE MELO BEZERRA 356 - -

18 820113719
MICHELLINE VIANA CAMPOS
LIMA

357 - -

19 820105988 RAYANE LILIANE DE OLIVEIRA 359 - -
20 820138673 JOSELINE BELO DE OLIVEIRA 360 - -

21 820186317
LUANA VANESSA PEREIRA DA
SILVA CLAUDINO

362 - -

22 820268755 THAINÁ GOMES DA SILVA 363 - -

23 820169102
THAYNÁ FERNANDES
NOGUEIRA SANTOS

364 - -

24 820067180
ELOÁ EVANGELINE DOS
SANTOS

365 - -

25 820281433
JESSICA FERNANDA FRANCA
SILVA

366 - -

26 820074365 JORDANIA LIMA BALBINO 367 - -

27 820069043
LILIANE MARIA DA CÂMARA
LEOCÁDIO

368 - -

28 820192660 DANIEL GULLAR COSTA MELO 369 - -

29 820027553
EDLA CRISTINA SARMENTO
COSTA DA SILVA

370 - -

30 820121770
BRUNA SEABRA REZENDE
MEIRA

371 - -

31 820222160 DANIELA ARAÚJO LEIRIAS 374 - -
32 820184918 THEMIS BARROS DE MENEZES 376 - -

33 820222046
EDILENE FAUSTINA MEDEIROS
DE QUEIROZ

377 - -

34 820231886
GABRIELLA DE PAIVA
UBARANA PIRES

378 - -

35 820044954
SILVANA FERREIRA DA SILVA
XAVIER

379 - -

36 820036943 JOIRES MARIA DA SILVA 381 - -
37 820039101 JOSE JAIR GOMES SIQUEIRA 382 - -

38 820257010
PATRICIA FREITAS DO
NASCIMENTO

383 - -

39 820107271
NATHALIA SABRINA VIRGINIO
LAUREANO

384 - -

40 820095060 WESLEYANNY COSTA VELEZ 385 - -
41 820121584 LAIS RODRIGUES ALVES 386 - -

42 820176400
MARIA ALYNE PEREIRA
FREITAS

388 - -

43 820011037 MONALINE FERREIRA LOPES 389 - -
44 820216674 RENATA LEONARDA MIRANDA 390 - -
45 820185612 JANAINA DA SILVA OLIVEIRA 391 - -
46 820001430 ANA LIZIANE ARAÚJO DA PAZ 392 - -
47 820289060 HELOISA CEZAR AIRES 393 - -
48 820259675 EMERSON DE CARVALHO LIMA 394 - -

49 820246697
LUCIANA GONÇALVES SOARES
DOS SANTOS

396 - -

50 820051780
KALYNE INDIANARA BEZERRA
DANTAS

398 - -

51 820056766 JUCIARA AVELINO DE ARAUJO 399 - -

52 820195189
HADASSA FREIRE GOMES
RODRIGUES DE ARAÚJO

400 - -

53 820017868
HELAINE MICHAELLY DE
OLIVEIRA PENHA

401 - -

54 820179590 LARA THAYNÁ DA SILVA DINIZ 402 - -
55 820063800 TAURIANE PAZ DA COSTA 403 - -
56 820254428 RENATA MARIA DA SILVA 404 - -
57 820290254 JÉSSICA LEAL CAMPOS 405 - -

58 820114979
JÉSSICA CAROLINE DE SOUSA
COSTA

406 - -

59 820077780
RAYSSA FRANCYS FERREIRA
DA SILVA

407 - -

60 820184047 JULIANA REGIS BORGES 408 - -

61 820215473
KELLYANE DO AMARAL
SANTA FE

409 - -

62 820050750
ELISÂNGELA TEIXEIRA DE
SOUZA

410 - -

63 820047082
FRANCISCO OTAVIO SARAIVA
FILHO

411 - -

64 820159344
CASSIO RICARDO DA SILVA
DANTAS

781
Pretos/
Pardos

91

65 820105457
FABIANA PRISCILA DE SOUZA
SANTOS

790
Pretos/
Pardos

92

66 820222690
CLOVIANA CARMONIZA BISPO
DA SILVA

795
Pretos/
Pardos

93

67 820105490
FRANCIARA ALVES DO
NASCIMENTO LOPES

797
Pretos/
Pardos

94

68 820168947
CRISTINA FERREIRA DA
FONSECA

801
Pretos/
Pardos

95

69 820106283
MARCOS LUIZ BEZERRA DINIZ
JUNIOR

804
Pretos/
Pardos

96

70 820166618
JOSICARLA DE MELO SILVEIRA
CAMPOS

815
Pretos/
Pardos

97

71 820026034
JOSIELMA DOS SANTOS
BEZERRA

818
Pretos/
Pardos

98

72 820177091
JOSÉ ANCHIETA DE FREITAS
SILVA

820
Pretos/
Pardos

99

73 820015083
CRISTIANE SUELI ALVES DE
SOUZA

826
Pretos/
Pardos

100

74 820054070
FRANCISCA CLEONE
CELESTINO DE ANDRADE

827
Pretos/
Pardos

101

75 820207250
MARIA LUCINÉA DA SILVA
CARNEIRO

835
Pretos/
Pardos

102

76 820125288
AMANDA HELLEN ESTEVAM
DE FRANÇA

838
Pretos/
Pardos

103

77 820187798 FRANCISCO AUGUSTO DA SILVA 839
Pretos/
Pardos

104

78 820076716 EDJEYNNE VELEZ VENANCIO 842
Pretos/
Pardos

105

79 820093874
GIOVANNA DE ALMEIDA
FONSECA DE SOUZA

846
Pretos/
Pardos

106

ANO XXV -  Nº .  5877 -  NATAL/RN,  QUARTA-FEIRA,  15 DE OUTUBRO DE 2025-EDIÇÃO EXTRA

Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, QUARTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2025

80 820000922
MARIANA MOREIRA
SALUSTINO

847
Pretos/
Pardos

107

81 820016764
NATERCIO NATANAEL DA SILVA
MIRANDA

848
Pretos/
Pardos

108

82 820097470
WALDELINA ARAÚJO DE
MORAIS

849
Pretos/
Pardos

109

83 820251810 TAINÁ BALBINO ROCHA 1250 PCD 24
84 820229164 BEATRIZ MARTINS DA SILVA 1332 PCD 25

85 820235202
LECIANE MARIA ALVES
MARQUES

1393 PCD 26

86 820196436
ANA PATRÍCIA PEREIRA DE
BRITO

1395 PCD 27

NÍVEL SUPERIOR
CARGO – 102 - Professor do Atendimento Educacional Especializado (AEE)

Número
de Ordem

Inscrição Nome
Classificação

Geral
Cota Social

Classificação
Cotas

1 820199630
IZABEL CHRISTHINA DOS
SANTOS BONNER

46 - -

2 820048151 JESSICA LIRA DA SILVA 47 - -

3 820066982
JEANNE VALÉRIA DA CRUZ
E SILVA

48 - -

4 820209660
EDGLEICY RAFAELLI SILVA DE
FREITAS

103
Pretos/
Pardos

13

5 820131601
DANIEL DO NASCIMENTO
OLIVEIRA

111
Pretos/
Pardos

14

6 820212237
PEDRO YURI DE FREITAS
SANTOS

112
Pretos/
Pardos

15

NÍVEL SUPERIOR
CARGO – 103 - Professor de Artes/Dança

Número
de Ordem

Inscrição Nome
Classificação

Geral
Cota Social

Classificação
Cotas

1 820161730
ANNA CECÍLIA DE OLIVEIRA
SILVA

6 - -

2 820231622 AMANDA DE SOUZA NOGUEIRA 7 - -
NÍVEL SUPERIOR
CARGO – 104 - Professor de Artes/Artes Visuais

Número
de Ordem

Inscrição Nome
Classificação

Geral
Cota Social

Classificação
Cotas

1 820164623 ANA JÚLIA DE LIMA COSTA 6 - -
2 820213225 JHOY PEREIRA DE SOUZA 7 - -

3 820047902 LUARA GONÇALVES MENDES 24
Pretos/
Pardos

2

NÍVEL SUPERIOR
CARGO 105 - Professor de Artes/Teatro

Número
de Ordem

Inscrição Nome
Classificação

Geral
Cota Social

Classificação
Cotas

1 820030090
KELY JULIANA FERREIRA DE
ARAÚJO

7 - -

NÍVEL SUPERIOR
CARGO 106 - Professor de Artes/Música

Número
de Ordem

Inscrição Nome
Classificação

Geral
Cota Social

Classificação
Cotas

1 820001988
TARCIANE HERCULANO DE
SOUZA

6 - -

NÍVEL SUPERIOR
CARGO 107 - Professor de Educação Física

Número
de Ordem

Inscrição Nome
Classificação

Geral
Cota Social

Classificação
Cotas

1 820248339 TALITA RODRIGUES SILVA 12 - -
NÍVEL SUPERIOR
CARGO 108 - Professor de Ensino Religioso

Número
de Ordem

Inscrição Nome
Classificação

Geral
Cota Social

Classificação
Cotas

1 820295485 LEONARDO GUEDES LINS 20 - -

2 820131687
KELLY SAYONARA DE SOUZA
TEIXEIRA CRUZ

21 - -

3 820190942 RONILDO MANOEL PEREIRA 22 - -

4 820179736
HUGO ALEXANDRE COSTA
LOPES FILHO

24 - -

NÍVEL SUPERIOR
CARGO 109 - Professor de Geografia

Número
de Ordem

Inscrição Nome
Classificação

Geral
Cota Social

Classificação
Cotas

1 820290319 LARISSA SILVA QUEIROZ 10 - -

2 820288772
ALEXANDRE DOS SANTOS
SOUZA

11 - -

3 820285099
FERNANDO EDUARDO BORGES
DA SILVA

12 - -

4 820257710 YURI GOMES DE SOUZA 13 - -

5 820124605
OLAVO ANTONIO VITORINO DE
OLIVEIRA

14

NÍVEL SUPERIOR
CARGO 110 - Professor de História

Número
de Ordem

Inscrição Nome
Classificação

Geral
Cota Social

Classificação
Cotas

1 820251712
HARRISON DOS SANTOS
DAMASCENO

12 - -

2 820221686 MÁURISON SILVA DE SOUSA 14 - -

3 820053210
FRANCISCO ANDERSON
TAVARES DE LYRA SILVA

47 PCD 2

NÍVEL SUPERIOR
CARGO 111 - Professor de Inglês

Número
de Ordem

Inscrição Nome
Classificação

Geral
Cota Social

Classificação
Cotas

1 820036439 MAGDIEL JÚNIOR DA SILVA 12 - -
2 820240567 MARLI DE LIRA GOMES 13 - -

3 820274488
VÁLBER RODRIGO RIBEIRO DE
MEDEIROS

14 - -

4 820174750 ANA LUIZA SOUZA TAVARES 15 - -
NÍVEL SUPERIOR
CARGO 112 - Professor de Língua Portuguesa

Número
de Ordem

Inscrição Nome
Classificação

Geral
Cota Social

Classificação
Cotas

1 820266221
CAMILA FLÁVIA SOARES DE
FIGUEIREDO MENDES

23 - -

2 820023280 VICTÓRIA DIAS BARBOSA 101 PCD 3

3 820276979 JAILMA FELIX DA SILVA 48
Pretos/
Pardos

7

NÍVEL SUPERIOR
CARGO 113 - Professor Intérprete de Libras

Número
de Ordem

Inscrição Nome
Classificação

Geral
Cota Social

Classificação
Cotas

1 820196053 LIDIANE PEREIRA DA SILVA 8 - -

2 820257060
RAFAELA CONCEICAO
OLEGARIO SiQUEIRA

60 PCD 2

3 820244813
ROBERTA GOMES OLIVEIRA
COSTA

10 - -

4 820251020
ANNA RAQUEL FRUTUOSO
BARBOSA

12 - -

NÍVEL SUPERIOR
CARGO 114 - Professor de Matemática

Número
de Ordem

Inscrição Nome
Classificação

Geral
Cota Social

Classificação
Cotas

1 820115215
RAFAEL GOMES DA COSTA
BARRETO

31 - -

2 820004065 VITOR DA SILVA TRAJANO 32 - -
3 820001392 MACIEL MEDEIROS ANTUNES 34 - -

4 820160717
JOALISSON FELIPE GOMES
DA COSTA

35 - -

5 820101877
GABRIEL HENRIQUE MOREIRA
GOMES

37 - -

6 820290629
RUBEN ASAEL MENDONÇA
DOS SANTOS

38 - -

NÍVEL SUPERIOR
CARGO 115 - Professor de Ciências da Natureza

Número
de Ordem

Inscrição Nome
Classificação

Geral
Cota Social

Classificação
Cotas

1 820180319
CLARISSE CAROLINE DE
OLIVEIRA E SILVA

12 - -

2 820097284
NATHALIA MAÍRA CABRAL DE
MEDEIROS

14 - -

3 820162302 ANA BEATRIZ LIMA PEREIRA 15 - -

4 820126543
LAIZ ARAÚJO SILVA DO
NASCIMENTO

16 - -

5 820294004
VANESSA CARLA COELHO
DE LIMA

19 - -

Art. 2º. As nomeações constantes no Art. 1º desta Portaria referem-se as substituições dos
candidatos que, embora nomeados pela Portaria nº 2385/2025-A.P., de 16 de junho de
2025, tiveram suas nomeações tornadas sem efeito, por meio da Portaria nº 4321/2025-
A.P., de 14 de outubro de 2025, bem como os que solicitaram exonerações.
Art. 3º. Os nomeados que tiveram seus pedidos de reclassificação publicados estão de igual
modo sendo substituídos nesta portaria.
Art. 4º Os candidatos nomeados deverão apresentar a documentação exigida e submeter-
se aos exames admissionais, conforme disposto no Edital nº 001/2024 – SME e nas
orientações da Secretaria Municipal de Educação
Art. 5º O candidato nomeado por meio desta Portaria deverá providenciar a documentação
abaixo relacionada e agendar o horário para entrega da documentação junto à Secretaria
Municipal de Educação, localizada na Ladeira do Sol, S/N, Areia Preta, Natal/RN, devendo
acessar o link para baixar o aplicativo: https://qrcode.mobbycidade.com/?cliente=natal-rn
DOCUMENTOS PESSOAIS (cópias e originais):
a) foto facial - colorida e recente;
b) título de eleitor;

Página 3Diário Oficial do MunicípioNATAL, QUARTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2025

c) documento de identidade com foto (emitida a menos de 10 anos);
d) comprovante de regularização do CPF na receita federal;
e) certidão de nascimento ou casamento;
f) reservista (sexo masculino);
g) diploma exigido para o cargo;
h) carteira do conselho (cargos que tenham conselho da categoria); (Texto suprimido pela
segunda retificação do Edital).
i) pis ou pasep;
j) comprovante residência de água ou energia elétrica (não é necessário ser o titular);
k) cartão Banco do Brasil (parte com os dados bancários) caso não tenha, após a
posse,será fornecida declaração para abertura da conta;
l) certidão de antecedentes criminais - Tribunal Regional Eleitoral;
m) certidão de antecedentes criminais - Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte;
n) certidão de antecedentes criminais - Tribunal de Justiça Federal (emitido pelo site da polícia federal).
EXAMES MÉDICOS:
a) Hemograma completo com plaquetas
b) Glicemia em jejum
c) Creatinina
d) Exame de urina tipo I (EAS)
e) TGO (AST) e TGP (ALT)
f) Gama GT
g) Colesterol total e frações
h) Triglicerídeos
i) Raio-X de tórax (frente e perfil), com laudo Eletrocardiograma (ECG), com laudo
j) Audiometria tonal
k) Videolaringoscopia (para cargos docentes), com laudo
l) Avaliação psiquiátrica com atestado de aptidão mental
m) Mamografia (mulheres com 45 anos ou mais)
n) PSA (homens com 45 anos ou mais)
o) Pesquisa de sangue oculto nas fezes (candidatos com 35 anos ou mais)
p) Tipagem sanguínea e fator RH
q) Carteira ou declaração de vacinação com:
Hepatite B (3 doses)

Dupla adulto (dT)
Tríplice viral
Febre amarela (1 dose válida)
r) Exame Toxicológico (Lei Municipal nº 7.579/2023): Tipo: “menor janela de detecção”
Resultado: negativo para substâncias psicoativas nos últimos 90 dias Laboratório: com
certificação técnica reconhecida (ANVISA ou equivalente) Apresentação: laudo original, com
assinatura de profissional habilitado.
* Os exames deverão conter identificação do(a) candidato(a), data, carimbo e assinatura
médica, com número de CRM e a ausência de qualquer exame ou documento
* A relação de documentos complementares é:
a) declaração de saúde
b) declaração de acúmulo de cargos
c) declaração de bens
d) dados cadastrais
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 4342/2025-A.P., DE 15 DE OUTUBRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta no Artigo 55, Inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, processo n°.
SEMAD-20251493589,
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito o nome de ARIADNE BARRETO DE MORAIS, contida na portaria
nº. 4321/2025-A.P., de 14 de outubro de 2025, publicada no Diário Oficial do Município,
edição Extra de 14 de outubro de 2025.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

DOM na Internet

www.natal.rn.gov.br/dom

Horário para recebimento das matérias a
serem publicadas no DOM: até às 15:00h.
(Decreto 8.740 de 03 de junho de 2009)

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - EXPEDIENTE
Disponibilizado no endereço eletrônico http://www.natal.rn.gov.br/dom/ de segunda a sexta, ou em edições especiais

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL - PMN

PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE - PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS - SECRETÁRIO

Rua Santo Antônio, 665 - CENTRO  - CEP 59025-520 - Natal/RN - Fone - Fax: 3232-8346 - email: dom@natal.rn.gov.br

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NATAL
PRESIDENTE: Rose Mary Linhares Tavares

MEMBROS: Adriana Lucas Ferreira, Pedro Coelho Moura Antunes
Ana Catarina Ferreira Duarte Aquino
SECRETÁRIO: Alan Souza de Almeida

DIAGRAMADOR:
Jonathan Nasser de Oliveira Dias